
Bogmæssigt har de seneste år været et rent, om end 
dyrt, paradis for alle med en sund interesse i sten 
og fossiler, da der er blevet publiceret rigtig mange 
flotte og lækre håndbøger og store coffetable bø-
ger om rav (Damsgaard 2022), fossiler (Madsen & 
Rasmussen 2021; Madsen & Schnetler 2023; Milàn 
2024a, 2024b; Milàn et al. 2023; Rudebeck & Rieh-
mann 2022), og sten og mineraler (Madsen 2022; 
Milàn 2024c; Smed 2024). Bøger der er blevet pub-
liceret af både private, lokalmusseer og etablere-
de forlag. Fælles for alle de bøger, der er publiceret 
de seneste år, er et meget højt kvalitetsniveau og et 
godt formidlingsvenligt sprog, der gør, at alle med 
en interesse i sten og fossiler vil få noget ud af dem.  
Nu er der kommet endnu en bog på markedet, den-
ne gang med titlen Sten – på rejse gennem Jordens 
fortid, så lad os se, hvordan den holder i sammen-
ligning med andre lignende titler på markedet.

Bogen er skrevet af Michael Petersen, der egent-
lig er både dyrlæge, kunstner og grafisk designer 
af baggrund, men som også har en sund interesse 
i geologi og naturvidenskab. Han har blandt andet 
været designer, fotograf og illustrator i Zoo Kø-
benhavn i 18 år, og senest udført varierende for-
midlingsopgaver, bl.a. en udstilling om geologi på 
Brorfelde Observatoriet. Michael Petersen har foto-
graferet, illustreret og designet bogen fra start til slut.

Bogen starter med et kort kapitel, kaldet Sten på 
rejse, hvor forfatteren giver en introduktion til bo-
gens opbygning og de vigtigste begreber om sten. 
Dernæst kommer en række kapitler om vulkanske 
bjergarter delt op i underkapitler om de enkelte typer 
af bjergarter. Herefter følger et kapitel om Sedimen-
tære bjergarter, som igen er underopdelt i forskel-
lige typer sedimenter som efterfølges af et kapitel 
om metamorfe bjergarter. Og endelig rundes bogen 
af med kapitlet ”Med isen til stranden”, hvor vi hø-
rer om, hvordan istidens gletchere har transporte-
ret stenene fra deres ophavsbjergarter til de danske 
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strande under istiderne. En litteraturliste med an-
befalinger til andre populærgeologiske bøger og et 
indeks over de i bogen nævnte sten afslutter bogen.

Hvert kapitel gennemgår de mest almindelige ty-
per af sten og bjergarter med udgangspunkt i store, 
flotte farvefotos af håndstykker som man kan finde 
dem på stranden, dog er de fotograferet i våd til-
stand, så de fremgår mere tydelige og farverige end 
de virkelig er. På hvert opslag i bogen er der i ven-
stre margen placeret en tidsskala over hele Jordens 
historie, hvor dannelsen af netop de pågældende 
sten er markeret. En virkelig fin detalje. Derudover 
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er der en silhuet af det pågældende område i Skan-
dinavien med en indikation af, hvor stenen oprin-
deligt blev dannet, Endnu en meget fin detalje, der 
virkelig gør det nemt at afkode beskrivelsen i teksten. 

Alt i alt fremstår bogen som virkelig godt gen-
nemarbejdet og velredigeret, og med tanke på at 
alle processer i bogens tilblivelse, herunder skriv-
ning af teksterne, fotos og fremstilling af figurer-
ne samt opsætning af bogen, udelukkende er ud-
ført af Michael Petersen, så er det virkelig et godt 
og gedigent resultat, der er kommet ud af det. 

Skal man være krakilsk og virkelig gøre sig uma-
ge for at finde nogle fejl, (og det skal man jo som 
anmelder), så lykkedes det at finde en forkert tids-
angivelse på slutningen af Kridttiden på 65 og ikke 
66 millioner år som den korrekte alder er, samt 
en slutning på Danientiden, der var sat til 61.7 og 
ikke 61.6 millioner år. Absolut ikke noget, der har 
betydning for læseoplevelsen af bogen og som 
kun vil støde øjnene hos de virkelig fagskadede. 

Sammenlignet med andre nyligt udgivne bøger 
om sten, så ligger denne bog formidlingsmæssigt i 
den lette ende og egner sig fint som indgangslitte-
ratur til emnet, helt i stil med Milàn (2024c), og det 
er bøger som disse, der forhåbentligt vil give folk 
blod på tanden til at kaste sig over de lidt mere 
tekniske bøger fra Smed (2024) og Madsen (2022).

Bogens helt store styrke ligger i de flotte, let af-
kodelige og instruktive illustrationer, der er til 
hvert afsnit, og som virkelig viser forfatterens ev-
ner til at formidle komplicerede processer gennem 
en flot, enkel og illustrativ figur. Formatet af bogen 

på 20.5 x 27.5 cm er stort, og giver mere indtryk af 
at være en coffetable-bog end en egentlig feltguide, 
man kan tage med i rygsækken på strandturen, 
hvilket også ville være synd, bogens lækre kvali-
tet taget i betragtning. Sten – på rejse gennem Jor-
dens fortid, kan klart anbefales til alle, der vil have 
en god, pædagogisk og letforståelig introduktion 
til de typiske sten, vi finder på de danske strande.
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Transport
   og sedimentation
 Når erosionen er i gang, går det kun én vej: nedad. 
Tyngdekraften klarer alene det første stykke vej.  
Blokke flækker af fjeldet og triller ned i dalbunden. 

Måske brager en gletcher ned gennem dalen, samler 
blokkene op på dens frosne, fremadskridende undersi-
de og fører dem med videre. Det er en brutal transport. 
Blokkene revner eller raspes, når de trækkes hen over 
klippegrunden.

Længere nede afleveres stenene af gletcheren (eller 
bræen, som vi kalder den i Skandinavien). Det sker, 
når isen smelter nede i det varmere klima. Og så ligger 
de dér, indtil en fos eller elv, der har vokset sig stor af 
smeltet is og sne, kommer buldrende gennem dalen. 
Stenene rives med – hvirvlende ned gennem voldsom-
me strømfald. Stenene smadres yderligere, og nu er 
den blok, der faldt ud af bjerget, blevet til flere mindre 
sten, grus, sand og fine lerpartikler, der flyder med 
floden ud mod havet.

Nede i dalen falder strømhastigheden. De små sten 
falder til bunds, senere gruset, derefter sandet, og helt 
dernede, hvor strømmen er meget svag, falder ler- 
partiklerne endelig til bunds. I en stor sø, i et delta, 
eller helt ude i havet.

En klippe revner, 
og stykker falder 
ned.

Gletcheren flytter sten, 
grus og støvkorn ned 
gennem dalen. Under 
istiden var det hundre-
devis af kilometer.

I fossen falder kun de stør-
ste stykker til bunds – resten 
føres videre af stærk strøm.

Småsten og støvpar-
tikler flyder videre med 
strømmen.

Finkornede 
partikler lejrer 
sig i havet.

Vind flytter 
sand og 
lerstøv.

Strøm flytter sten 
langs kysten.

Skred ud over  
kontinentalsoklen.Sand og fine partik-

ler lejrer sig i lag på 
havbunden.
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Eksempel på opslag fra bogen: 
Indledning til afsnittet om 
sedimentære bjergarter.


